Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cordeiros

sexta-feira, 14 de outubro de 2022 Ano XIII - Edição nº 01526 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cordeiros publica

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1ADDCEDD4F7D2777845220DAD7B5A21C

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01526 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cordeiros

SUMÁRIO
• AVISO DE CONVOCAÇÃO DE SEXTA COLOCADA LOTE 04 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/22 - BRASMEDICA COMERCIAL DE

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

• AVISO DE CONVOCAÇÃO DE SEXTA COLOCADA LOTE 04 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/22 - GIL FARMA COMERCIAL
FARMACEUTICOS LTDA. ME.

• AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA - TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2022

• ATA DE LICITAÇÃO (FRACASSADA) - TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022

• RESOLUÇÃO CME Nº 001/2022 - Estabelece diretrizes orientadoras para a elaboração ou reelaboração do Projeto Político-Pedagógico das
escolas para as Escolas pertencentes ao Sistema Municipal de Ensino de Cordeiros.

• RESOLUÇÃO CME Nº 002/2022 - Aprova calendário escolar do Sistema Municipal de Ensino para o ano letivo de 2023 no âmbito da Rede
Municipal de Educação de Cordeiros.

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1ADDCEDD4F7D2777845220DAD7B5A21C

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01526 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE SÉTIMA COLOCADA LOTE 04
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022

A pregoeira torna público aos interessados, e em especial aos participantes da
licitação; Modalidade Pregão Eletrônico nº 8/22-PA 44/22, tipo menor preço por lote.
Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de medicamentos,
materiais hospitalares, outros correlatos para manutenção do Fundo Municipal de
Saúde de Cordeiros, conforme sessão ocorrida no dia 20.4.22. Motivos:
Cancelamento da ARP 020/2022, lotes 4, 5, 6, 7 e 12, cuja detentora era a empresa
ESSENCIAL MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 02.990.912/0001-83. Amparada na
legislação, fica convocada a empresa classificada em sétimo lugar para o Lote 4,
BRASMEDICA COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, para
manifestar-se oficialmente dentro do prazo de 02 (dois) dias úteis da publicação do
presente, quanto ao cumprimento da proposta de preços apresentada do
remanescente do lote e negociação a ser realizada. Abrir-se-á novamente nos termos
do art. 4º, inciso XVIII da Lei nº 10.520/2002 a possibilidade de qualquer licitante,
manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer, ficando por ocasião da
desistência da primeira colocada prejudicada a sua motivação. A falta de
manifestação imediata e motivada do licitante importará a decadência do direito de
recurso. Maiores informações: Setor de Licitações Pç. Cel. José Moreira Cordeiro,
104, Centro, Cordeiros – BA, www.licitacoes-e.com.br ID n° 930305. Divulgação dos
outros atos - Diário Oficial
(http://www.ipmbrasil.org.br/DiarioOficial/ba/pmcordeiros/diario).

Cordeiros – BA, 13.10.22.

Mariana Maria de Abreu Pereira
Pregoeira

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

095DF83AB4B3DB810ECD5E893D916FEA

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01526 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01526 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE SÉTIMA COLOCADA LOTE 05
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022

A pregoeira torna público aos interessados, e em especial aos participantes da
licitação; Modalidade Pregão Eletrônico nº 8/22-PA 44/22, tipo menor preço por lote.
Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de medicamentos,
materiais hospitalares, outros correlatos para manutenção do Fundo Municipal de
Saúde de Cordeiros, conforme sessão ocorrida no dia 20.4.22. Motivos:
Cancelamento da ARP 020/2022, lotes 4, 5, 6, 7 e 12, cuja detentora era a empresa
ESSENCIAL MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 02.990.912/0001-83. Amparada na
legislação, fica convocada a empresa classificada em sétimo lugar para o Lote 5,
GIL FARMA COMERCIAL FARMACEUTICOS LTDA. ME, para manifestar-se
oficialmente dentro do prazo de 02 (dois) dias úteis da publicação do presente,
quanto ao cumprimento da proposta de preços apresentada do remanescente do lote
e negociação a ser realizada. Abrir-se-á novamente nos termos do art. 4º, inciso XVIII
da Lei nº 10.520/2002 a possibilidade de qualquer licitante, manifestar imediata e
motivadamente a intenção de recorrer, ficando por ocasião da desistência da primeira
colocada prejudicada a sua motivação. A falta de manifestação imediata e motivada
do licitante importará a decadência do direito de recurso. Maiores informações: Setor
de Licitações Pç. Cel. José Moreira Cordeiro, 104, Centro, Cordeiros – BA,
www.licitacoes-e.com.br ID n° 930305. Divulgação dos outros atos - Diário Oficial
(http://www.ipmbrasil.org.br/DiarioOficial/ba/pmcordeiros/diario).

Cordeiros – BA, 13.10.22.

Mariana Maria de Abreu Pereira
Pregoeira

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C6C4A113A1D920D086327194966FB58

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01526 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01526 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Tomada de Preço

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2022

A CPL torna público aos interessados que a licitação; Modalidade Tomada de
Preços nº 6/22-PA 98/22, tipo menor preço global. Objeto: Contratação de empresa,
sob o regime de empreitada global por menor preço global, compreendendo material
e mão de obra, para construção de três barreiros e/ou pequenas barragens de terra
na Fazenda Paz, Fazenda Malhadinha e Fazenda Pedra Branca, no município de
Cordeiros, com recursos do Convênio nº 542/2022 celebrado com a CAR, realizada
em 29.9.22 às 9h foi declarada FRACASSADA face não ter havido licitantes
habilitados/classificados. Divulgação dos outros atos - Diário Oficial
(http://www.ipmbrasil.org.br/DiarioOficial/ba/pmcordeiros/diario).

Cordeiros – BA, 13.10.22.

Tatiane Trindade de Sousa
Presidente da CPL

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B87B167DF246381E1A721495230DA1D

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01526 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01526 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Tomada de Preço

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

1

ATA DE LICITAÇÃO (FRACASSADA)
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022

PA 098/2022

Aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às 09:00 horas,
na sede da Prefeitura Municipal de Cordeiros, na Sala de Reuniões onde realizam
os processos licitatórios, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação nomeada
pela Portaria nº 008/2022, para emissão da Ata de Licitação Fracassada referente a
modalidade de Tomada de Preços nº 006/2022, objetivando contratação de
empresa, sob o regime de empreitada global por menor preço global,
compreendendo material e mão de obra, para construção de três barreiros e/ou
pequenas barragens de terra na Fazenda Paz, Fazenda Malhadinha e Fazenda
Pedra Branca, no município de Cordeiros, com recursos do Convênio nº 542/2022
celebrado com a CAR.

Conforme ata de 29 de setembro de 2022, na sessão pública para realização do
presente certame, compareceu apenas a licitante: LGP CONSTRUTORA LTDA -
ME, CNPJ Nº 47.861.544/0001-01, representada pelo SR. FABIO JARDIM DA
SILVA, CPF Nº 043.398.125-36.

Deu-se prosseguimento ao processo nos ritos legais, entretanto, em análise a
documentação, observou-se que não foram apresentados alguns documentos
conforme exigência editalícia, a saber: Prova da regularidade relativa ao Fundo de
Garantia por Tempo de Serviço (F.G.T.S.); Certidão Negativa de Falência ou
Concordata; Balanço Patrimonial; Comprovação da situação financeira da empresa;
Registro ou inscrição da empresa licitante no CREA (Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia); Capacitação técnico-operacional; Declaração identificada
e assinada pelo representante legal, de que conhece a legislação brasileira sobre
meio ambiente, e normas da ABNT e que irá cumpri-las e que assume a
responsabilidade, sem ônus para o Município de Cordeiros - BA, por danos
motivados pelo não cumprimento da legislação pertinente.

Buscando verificar se a documentação faltosa encontrava-se junto ao envelope da
proposta de preços, foi realizada diligência a este, nos termos do art. 43, § 3º da Lei
Federal nº 8.666/93, entretanto, não obteve sucesso.

Por sequência, realizou-se a análise da proposta de preços, sendo esta registrada
no valor de R$ 527.973,14 (quinhentos e vinte e sete mil, novecentos e setenta e
três reais e quatorze centavos).

Nos termos do disposto na Lei de Licitações (Lei Federal nº 8.666/93), em seu art.
48, § 3º, “Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas
forem desclassificadas, a administração poderá fixar aos licitantes o prazo de

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1CBE8154417A952557504C01EDB10C2F

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01526 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01526 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

2

oito dias úteis para a apresentação de nova documentação (...)”, foi concedido o
prazo máximo de 08 (oito) dias úteis, nos termos do art. 48, § 3º da Lei Federal nº
8.666/93, contados da presente data, para que o licitante inabilitado, que assim optar
por fazer uso da faculdade, apresente a documentação que ensejou a sua
inabilitação.

Considerando que a contagem do prazo se deu a partir da data da emissão da Ata,
em 29/09/2022, este findou-se em 11/10/2022, tendo a empresa apresentado a
seguinte documentação: Prova da regularidade relativa ao Fundo de Garantia por
Tempo de Serviço (F.G.T.S.); Certidão Negativa de Falência ou Concordata;
Balanço Patrimonial; Comprovação da situação financeira da empresa; Capacitação
técnico-operacional; Capacitação técnico-profissional; Declaração identificada e
assinada pelo representante legal, de que conhece a legislação brasileira sobre
meio ambiente, e normas da ABNT e que irá cumpri-las e que assume a
responsabilidade, sem ônus para o Município de Cordeiros - BA, por danos
motivados pelo não cumprimento da legislação pertinente.

Entretanto, deixou de apresentar no prazo cabível o Registro ou inscrição da
empresa licitante no CREA (Conselho Regional de Engenharia e Agronomia).

Desta forma, considerando que não restou regularizada toda a documentação de
habilitação exigida no edital dentro do prazo legal, a licitação dar-se por
FRACASSADA.

Dada a palavra aos presentes, dela nenhum fez uso. Nada mais havendo a ser
tratado, a Presidente da Comissão de Licitação agradeceu aos presentes e
suspendeu os trabalhos para lavratura da ATA, que lida e estando todos de acordo,
pede a Presidente que todos assinem.

Para constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros da
Comissão e pelos representantes presentes:

Comissão Permanente de Licitação

Tatiane Trindade de Sousa
Presidente da CPL

Talita Lima Trindade     Bruno Farlem Viana Salomão
Secretária           Membro

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1CBE8154417A952557504C01EDB10C2F

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01526 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01526 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Resolução

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04FD32D162E99F2D2FC333CC1B979682

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01526 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01526 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04FD32D162E99F2D2FC333CC1B979682

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01526 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01526 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04FD32D162E99F2D2FC333CC1B979682

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01526 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cordeiros

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01526 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04FD32D162E99F2D2FC333CC1B979682

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01526 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cordeiros

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01526 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Resolução

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1ADDCEDD4F7D2777845220DAD7B5A21C

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01526 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1ADDCEDD4F7D2777845220DAD7B5A21C

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01526 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1ADDCEDD4F7D2777845220DAD7B5A21C

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01526 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1ADDCEDD4F7D2777845220DAD7B5A21C

		2022-10-14T12:34:27-0300